
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020900093

93

Nº 28, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

"Reflexões e Perspectivas Comparadas das Migrações e do Direito Internacional dos
Refugiados". Data de assinatura: 03.02.2022. Vigência: 09.02.2022 a 09.02.2027.
Assinam: a Diretora da Agência de Comunicação Social e Científica, Rose Mara Pinheiro,
pela "UFMS", e Cesar Augusto Silva da Silva, pelo "Organizador".

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 29/2022-UFMS, Processo nº 23104.000693/2022-91, celebrado entre a
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e Lia Raquel Toledo
Brambilla Gasques. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a edição e publicação
em formato digital pela Editora da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul da obra:
"Diálogos do Ócio - Inventário poético de décadas de amizade do autor com o poeta
Manoel de Barros". Data de assinatura: 03.02.2022. Vigência: 09.02.2022 a 09.02.2027.
Assinam: a Diretora da Agência de Comunicação Social e Científica, Rose Mara Pinheiro,
pela "UFMS", e Lia Raquel Toledo Brambilla Gasques, pela "Organizadora".

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 30/2022-UFMS, Processo nº 23104.001348/2022-75, celebrado entre a
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e Milene Bartolomei Silva.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a edição e publicação em formato digital
pela Editora da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul da obra: "Serviço de
Atendimento Educacional Especializado em Contexto de Pandemia". Data de assinatura:
08.02.2022. Vigência: 08.02.2022 a 08.02.2027. Assinam: a Diretora da Agência de
Comunicação Social e Científica, Rose Mara Pinheiro, pela "UFMS", e Milene Bartolomei
Silva, pela "Organizadora".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material elétrico, material de
processamento de dados e material de proteção e segurança para atender as demandas
das disciplinas de graduação para o semestre letivo 2021/2.

WALTER CARDOSO
Chefe do Serviço de Licitações / Pregoeiro

(SIDEC - 08/02/2022) 154046-15404-2021NE999999

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 2310-
11150202179. , publicada no D.O.U de 06/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de administração, gerenciamento e
controle informatizado, com uso de cartões eletrônicos, magnéticos (com chip, microchip ou
tarja preta) como meio de intermediação do pagamento, para aquisição de peças veiculares,
manutenção preventiva, corretiva a fim de atender os veículos oficiais da UFOP, conforme
edital e anexos. Novo Edital: 09/02/2022 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Campus Universitario Morro do Cruzeiro - Bauxita - OURO PRETO - MGEntrega das Propostas:
a partir de 09/02/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/02/2022, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

WALTER CARDOSO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 08/02/2022) 154046-15263-2021NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.013082/2021-62.
Pregão Nº 53/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 20.776.492/0001-19 - PLANED COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços comuns de
engenharia inerentes à manutenção predial corretiva e preventiva, com fornecimento de
material, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no
instrumento contratual.
Fundamento Legal: LEI 8.666/1993. Vigência: 07/02/2022 a 06/02/2023. Valor Total: R$
55.996,00. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23100.020334/2019-95.
Tomada de Preços. Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA. Contratado: 05.061.642/0001-14 - CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI -
EPP. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e garantia da obra em 90 (noventa) dias

e prorrogação do prazo de execução da obra em 90 (noventa) dias, com início em
27/10/2021 e término em 24/01/2022. Vigência: 28/01/2022 a 27/04/2022. Data de
Assinatura: 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23111.020999/2015-46.
Pregão. Nº 82/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUI. Contratado: 05.465.222/0001-01 - RM TERCEIRIZACAO E GESTAO DE
RECURSOS HUMANOS EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto:
a repactuação de valores inicialmente contratados, de acordo com o
estabelecido na convenção coletiva de trabalho 2020/2020 e o processo ufpi n°
23111.034029/2021-61; e a revisão contratual, através da adequação da
planilha de custos devido à extinção da contribuição social de 10% sobre o fgts
em caso de demissão sem justa causa, em razão do disposto no art. 12 da lei
nº 13.932/2019, tendo como base o art. 65, § 5º da lei nº 8.666/93. , o valor
contratual passará para r$ 5.562.752,29 .. Vigência: 23/03/2016 a 23/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.562.752,29. Data de Assinatura:
04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 2, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDITAL Nº 47/2021
A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo

Conselho da Unidade, conforme segue:
Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 47, de 10/11/2021 - Publicado no DOU em 11/11/2021.
Processo nº 23116.002271/2021-31.

. UNIDADE ACADÊMICA M AT É R I A S / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Ciências Humanas e da
Informação - ICHI

Fundamentos de Psicologia Humanista-Existencial; Psicopatologia;
Diagnóstico Clínico e Planejamento de Intervenção; Psicologia da Educação;
Psicologia da Educação Especial.

Icaro Bonamigo Gaspodini 9,28 1º

. Gisele de Mozzi 8,71 2º

. Ramiro Figueiredo Catelan 8,53 3º

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116000201202229. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/02/2022 das 09h00 às 13h00. Endereço: Av. Itália, Km
08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-00004-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

JACY FRANCISCO MARTINS HORNES
Diretor de Administração de Material em Exercício

(SIASGnet - 08/02/2022) 154042-15259-2022NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR,
CNPJ: 34.792.077/0001-63 e O ALTO COMISSARIADO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA
REFUGIADOS, CNPJ: 07.1000.754/0001-62. Objeto: Criação da Cátedra Sérgio Vieira de
Mello, com o objetivo de promover e difundir o Direito Internacional Humanitário, o
Direito Internacional dos Direitos Humanos, e, em especial, o Direito Internacional dos
Refugiados que se encontrem sob a proteção internacional do Governo do Brasil, bem
como de desenvolver atividades que objetivem a incorporação da temática do refúgio na
agenda acadêmica da instituição. Data de Assinatura: 08/02/2022. Vigência: 08/02/2022 a
08/02/2026. Assinam: José Geraldo Ticianeli (Reitor da UFRR) e José Andre Egas Loaiza
(Representante no Brasil do ACNUR).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112002786202251 . Objeto: Contratação do SAEMA - Serviço de Água e
Esgoto do Município de Araras para fornecimento de água para o campus Araras no
exercício 2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme solicitação, justificativas e autorizações
constantes do processo SEI 23112002786202251 Declaração de Inexigibilidade em
04/02/2022. EDNA HERCULES AUGUSTO. Pró Reitora de Administração. Ratificação em
04/02/2022. MARIA DE JESUS DUTRA DOS REIS. Reitora em Exercício. Valor Global: R$
1.500,00. CNPJ CONTRATADA : 44.699.908/0001-00 SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO
MUNICIPIO DE ARARAS - SAEMA.

(SIDEC - 08/02/2022) 154049-15266-2022NE800021

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE DE FEVEREIRO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3/2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de 27/01/2021,
publicada no DOU de 29/01/2021, resolve retificar o Edital nº 003 de 17/12/2021,
Concurso Público destinado ao provimento de cargo Técnico-Administrativo em Educação
para o Campus São Carlos publicado no D.O.U. de 20/12/2021, seção 3, páginas 137 a 140,
alterando/acrescentando no Item 10.1 o subitem "f" conforme segue:

Onde se lê:
"10. DOS REQUISITOS PARA INVESTIDURA E DA POSSE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-09T00:34:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




